第２８１回役員会議事概要

日   時  令和３年７月１６日（金） １５時００分～１５時１０分

場    所  特別会議室

出 席 者  山崎，大竹，青木，和田，山岸，大西，（浅野），（村本）

欠 席 者  中沢，黒本

１ 前回議事確認

  第２８０回役員会（令和３年６月１８日開催）［資料１］

２ 協 議

（１）魅力ある地方大学の実現に資する地方国立大学の定員増の提案

標記について，議長から資料２に基づき，地方創生を推進する魅力ある地方大学

の実現に資する先導的な取組構想を実施すると認められるものについて，本取組の

実施に当たり対象となる大学の令和４年度からの学部定員増を特例的に認める令和

４年度「魅力ある地方大学の実現に資する地方国立大学の定員増」の提案について

説明があり，審議の結果，原案のとおり決定した。

（２）第４期中期目標・中期計画の作成

標記について，議長から資料３に基づき，担当理事等により取りまとめた評価指

標等を基に学長・担当理事等の下，全学的な視点で作成した第４期中期目標・中期

計画の素案について説明があり，審議の結果，原案のとおり決定した。

なお，細部の文言等の調整については，学長に一任することとした。

（３）寄附講座の設置期間の更新

標記について，議長から資料４に基づき，令和３年９月３０日をもって設置期間

が満了となる大学院医薬保健学総合研究科の寄附講座「先進運動器医療創成講座」

の設置期間を令和４年９月３０日まで更新することについて説明があり，審議の結

果，原案のとおり決定した。

（４）「国立大学法人金沢大学における研究費等の適正な管理に関する基本方針」の改正

標記について，議長から資料５－１～５－３に基づき，「研究機関における公的研

究費の管理・監査のガイドライン」の改正に伴う「国立大学法人金沢大学における

研究費等の適正な管理に関する基本方針」の改正について説明があり，審議の結果，

原案のとおり決定した。

（５）令和４年度概算要求（教育研究組織改革分を除く）

    標記について，議長から資料６－１～６－３に基づき，令和４年度国立大学法人

運営費交付金における概算要求の方向性及び教育研究組織改革分を除く編成方針に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおり決定した。

（６）第４期中期目標期間における全学設備整備計画

    標記について，議長から資料７に基づき，金沢大学設備整備方針に基づく第４期

中期目標期間における全学設備整備計画について説明があり，審議の結果，原案の

とおり決定した。